
Komentář ke statistice knihovny za rok 2019 
 
     Městská knihovna Boskovice je knihovnou základní ve smyslu § 3 a 12 zákona 
č. 257/2001 Sb. Knihovna je zřízena za účelem poskytovat rovným způsobem 
veřejné knihovnické a informační služby vymezené knihovním zákonem  
a zabezpečovat všem občanům bez rozdílu rovný přístup k informacím  
a kulturním hodnotám. Knihovna je součástí systému knihoven a dalších institucí 
vykonávajících informační, kulturní a vzdělávací činnosti. Je základní knihovnou  
s univerzálním knihovním fondem. Knihovna Boskovice je od r. 2017 knihovnou 
pověřenou výkonem regionálních funkcí pro region Blanensko  
a Boskovicko. 
     Co se týká základní činnosti knihovny, tak za rok 2019 bylo zaregistrováno 
2072 čtenářů, kteří si během 26250 návštěv vypůjčili 82615 knih a časopisů.  
Do knihovny přibylo 1368 svazků knih, z toho bylo zakoupeno 1077 svazků, 
ostatní knihy získala knihovna díky projektu Česká knihovna a nezanedbatelnou 
část tvoří také dary čtenářů. Odepsaným knihám dáváme druhou šanci  
a prodáváme je za jednotnou cenu na burze při vstupu do knihovny, nebo jsou 
ukládány do Knihobudky, kde jsou zdarma k dispozici dalším zájemcům. V rámci 
Meziknihovní výpůjční služby bylo odesláno do jiných knihoven 318 požadavků, 
1478 požadavků bylo obdrženo z jiných knihoven. Evidovali jsme 2097 zájemců  
o připojení na Internet.  
      Základní činnost byla doplněna besedami se spisovateli Markem Šolmesem 
Srazilem, Petrou Braunovou, Olgou Černou, Ivanou Peroutkovou, Lucií 
Hlavinkovou, Naďou Horákovou a šesti představeními scénického čtení projektu 
Listování. Pro žáky prvního stupně to byla představení „Komisař Vrťapka“  
a „Manolito Brejloun“, pro druhý stupeň ZŠ „Pachatelé dobrých skutků“ a „Fake 
News Challenge“. Dospělí mohli navštívit představení Marka Šindelky „Svatá 
Barbora“ a představení „Český ráj“, které bylo nastudováno podle stejnojmenné 
knihy Jaroslava Rudiše. Během školního roku proběhla v knihovně řada besed  
s dětmi z mateřských škol, žáky základní školy, speciální školy a s dětmi 
z dětského domova. Kromě dětí z boskovických škol dorazily do knihovny také 
děti ze ZŠ a MŠ některých okolních obcí. Velkou oblibu zaznamenaly besedy 
„Slon Elmer“, „Justýnka a asistenční jednorožec“, „Kluk a pes“ a „Pan Podpostel“. 
Úspěšné jsou besedy spojené se čtenářskými workshopy. Knihovna se zapojila  
do celostátních akcí a projektů jako je Březen – měsíc čtenářů, Noc 
s Andersenem, Knížka pro prvňáčka a Den pro dětskou knihu. Samozřejmostí je 
zapojení knihovny do čtenářských projektů regionálního oddělení Knihovny 
Boskovice. Letos jsme zakončili dvouletý projekt na skřítkovské téma  
a odstartovali nový s názvem „Psí hrdinové“. Na regionálních akcích na podporu 
čtenářství spolupracujeme s Dětským domovem Boskovice. Knihovna Boskovice 



se již čtvrtým rokem zapojila do projektu Moravské zemské knihovny v Brně Jižní 
Morava čte. Součástí projektu byla výtvarná a literární soutěž, které se velmi 
úspěšně zúčastnili i naši čtenáři. Ti nejlepší byli oceněni i v krajském kole.  
Pro odměny si jeli do Divadla Polárka nebo do Hvězdárny a Planetária Brno.  
     Ve vstupu do dospělého oddělení bylo k vidění několik výstav, při jejich 
realizaci se musíme přizpůsobit omezeným prostorovým podmínkám. Za zmínku 
stojí výstava „Fenomén chemlon“, kterou jsme zapůjčili z Knihovny Mikulov. 
Výstavami jsme také připomenuli 50 výročí úmrtí Otakara Kubína, 100. výročí 
vydání Knihovního zákona nebo výročí Sametové revoluce. 
     Jedním ze stěžejních úkolů prvního pololetí roku 2019 bylo dolaďování 
knihovního systému Tritius, který jsme začali používat v posledním čtvrtletí roku 
2018. 
     Prostřednictvím videonahrávek Knižní špeky se snažíme informovat veřejnost 
o novinkách a zajímavostech z činnosti knihovny.   
     Knihovnu již několik let navštěvuje jedenkrát v týdnu dobrovolnice - klientka 
stacionáře Betany paní Marie Zouharová se svou asistentkou. Marie Zouharová 
se snaží v knihovně dle svých možností vypomáhat a zapojit se tak do běžného 
života.  
     Knihovna se pravidelně zapojuje do odborné praxe studentů Střední odborné 
školy knihovnické a Vyšší odborné školy Brno. 
     V letošním roce jsme navázali spolupráci s MAS Boskovicko PLUS a to v rámci 
rozvoje čtenářské gramotnosti.  
     Knihovnu nechceme považovat jen za místo, kde si pouze půjčíte knihy,  
ale snažíme se, aby byla vnímána jako místo sloužící všem lidem bez rozdílu. 
Chceme, aby knihovna byla místem, kde se lidé budou setkávat, vzdělávat  
a příjemně trávit svůj volný čas. 
 
Hodnocení regionálního oddělení 
3 střediska pro regionální funkce: 
Boskovice, Ráječko, Křtiny 
•  Z celkového počtu knihoven (135), je ve 107 knihovnách počítačový 
systém. 
•  REKS – 95 připojených knihoven z celkového počtu 135. 
• Stav VF – 54.544 svazků – nákup je realizován průběžně, za rok  2019 bylo 
nakoupeno cca 3.313 svazků knih.  
• Metodické cesty – 111. 
• Cirkulace VF – 541 souborů – 40.847 svazků – rozvozy služebním autem. 
• Revize v knihovnách – Brťov-Jeneč, Lhota Rapotina, Mladkov, Cetkovice, 
Vážany, Bukovina, Žďárná. 



• Školení neprofesionálních knihoven – leden, duben a listopad 2019 
(školení pro systém Tritius REKS). 
• Profesionální knihovny – 2x porada (Boskovice, Jedovnice), výjezdní 
porada (Knihovny Brno-venkov) - 26. 6. 2019. 
• Vesnice roku 2019 – účast v hodnotitelské komisi pro Jihomoravský kraj 
(Jalová) 
• Co venkovské knihovny umějí a mohou XV. – celorepublikový seminář 
knihovníků 12. – 14. 9. 2019 – Boskovice – Křtiny – Veselice. Téma – 
rekonstruované knihovny a jejich činnost. 
• Letovice – Zboněk: slavnostní otevření pobočky 15. 6. 2019. Vybavení 
knihovny VF, proškolení nové knihovnice. 
• Letovice – Kladoruby: účast na akci Knihovna pod stanem (scénické čtení  
z knihy regionálního autora P. Ondrouška „Podivná parta“) 
• Brťov–Jeneč – slavnostní otevření rekonstruované knihovny v nových 
prostorách v rámci Týdne knihoven dne 5. 10. 2019. 
• 8. setkání knihovníků regionu Blansko v obci Lhota Rapotina dne 9. 11. 
2019. Zde bylo předáno ocenění za modernizaci knihovnických služeb a podporu 
dětského čtenářství paní knihovnici Evě Vašíčkové z obce Olomučany 
• Kořenec – knihovna získala dvě ocenění v rámci Jihomoravského kraje:  
1.    komunitní knihovna ve své kategorii dle počtu obyvatel ( do 500) 
2.    TOP komunitní knihovna Jihomoravského kraje v rámci nejlépe oceněných 
knihoven tohoto ročníku bez ohledu na počty obyvatel.          
• Spolupráce s MAS Moravský kras a MAS Boskovicko Plus v problematice 
čtenářské gramotnosti – podpora spolupracujících škol a knihoven. 
• Besedy s autory Olga Černá, Marek Šolmes Srazil a Ivana Peroutková, Petra 
Braunová, Klára Smolíková, Jiří Walker Procházka, Adolf Dudek – koordinace 
besed pro knihovny v regionu. Pro obec Žďár byla zorganizována 1. literární 
kavárna pro veřejnost. 
Celkem bylo v regionu zorganizováno 55 besed pro 42 knihoven, které vidělo 
1.948 posluchačů 
• Výstava Fenomén chemlon – zapůjčená z Městské knihovny Mikulov, 
mapuje historii tohoto vlákna s ukázkami a faktografickými údaji.  Zahájení  
v knihovně Boskovice. Pomoc při organizaci jednotlivých výstavních míst  
v knihovnách regionu (Voděrady, Malá Roudka, Letovice, Rájec-Jestřebí) 
• Podpora čtenářství v regionu Blansko – setkání čtoucích rodin  
ve spolupráci s ostatními knihovnami. Ukončení projektu 2017 – 2019 – putování 
se skřítkem Vítkem (četba regionálního titulu) a současně zahájení putovní 
výstavy pro knihovnu Lysice -  společná sobotní akce 4. 5. 2019, účast cca 35 dětí 
+ dospělí. Akce byla organizována ve spolupráci s Knihovnou městysu Lysice jako 
putování po  zajímavých místech Lysic s návštěvou zámku. 



Putovní výstavu prací dětí na výše uvedené téma za dobu konání jednoho roku  
měly možnost vidět děti v 13 obcích, regionální autorka knihy Lenka Dokoupilová 
byla v průběhu dvou let na 11 besedách v regionu a mělo možnost ji vidět 290 
posluchačů. 
Pro další období 2019 – 2020 je na podporu čtenářství vybráno téma „Psí 
hrdina“. 
Průběžně: revize knihovních fondů v obecních knihovnách, katalogizace, značení, 
obalování, opravy zničených obalů, čárových kódů; školení v novém systému 
Tritius a pomoc knihovnám, které mají licenci REKS. 
      
 
 
 


